3. 公司已在募集说明书中充分披露了生猪价格波动、生物资产减值以及未

来业绩下降的风险

针对生猪价格波动、生物资产减值以及未来业绩下降的风险，公司已在募集

说明书“重大事项提示”之“一、重大风险提示”之“（二）公司未来业绩下降

的风险”中充分披露如下：

第 17 页 共 85 页

“报告期内，公司的净利润分别为-24,684.47 万元、12,506.19 万元、

-65,037.99 万元和 5,637.19 万元。2021 年度和 2023 年度，受我国生猪价格持

续大幅回落、计提大额生物资产减值准备以及玉米、豆粕等原材料价格上涨的影

响，公司净利润出现亏损。因此，请投资者关注以下与业绩下滑相关风险：

(1) 生猪价格波动风险

生猪既是公司生猪养殖业务的主要产品，又是公司屠宰业务的主要原材料。

近年来，我国生猪价格受市场供求关系、动物疫病及农业政策等因素的影响波动

较大。2015 年以来，全国生猪价格大致经历了如下波动：2015 年及 2016 年上半

年为生猪价格的上涨阶段，2016 年下半年生猪价格开始震荡下行，年底出现较

为明显的反弹；2017 年、2018 年上半年生猪价格整体处于周期的下降阶段；2018

年 6 月后，生猪价格有所反弹，但后续受到 2018 年 8 月爆发的非洲猪瘟疫病的

影响，生猪价格再次下降，并在 2019 年 2 月初达到低点；2019 年 2 月中旬后，

因非洲猪瘟疫病扩散致使我国生猪产能受损严重，我国生猪价格开始快速上涨至

2019 年末；2020 年全年我国生猪价格处于高位震荡期；2021 年开始，随着生猪

产能的释放，市场生猪供应增长，我国生猪价格开始大幅下降，在 2022 年 4 月

达到低点；2022 年 4 月后，因前期能繁母猪产能去化效果兑现，生猪价格快速

上涨，在 2022 年 10 月达到高点后回落。

我国生猪养殖行业集中度较低的特点以及生猪固有生长周期共同决定了生

猪市场价格的周期性波动。生猪价格的波动会对公司经营业绩产生重大影响。报

告期内，公司生猪养殖规模的持续扩大、生猪产能的快速扩张。如果生猪价格未

来持续低迷或继续下滑，将会对公司的盈利水平造成重大不利影响，从而引致公

司未来盈利大幅下降、甚至亏损等风险。

(2) 玉米、豆粕等原料价格波动风险

公司生猪养殖的原材料主要包括玉米、豆粕等，因此，玉米和豆粕等原料价

格波动将会对公司的主营业务成本、净利润均会产生较大影响。

2020 年以来，我国玉米、豆粕等原粮价格上升且整体处于高位，对公司的

经营业绩产生不利影响。如果未来上述原材料价格持续处于高位或继续上涨，公

司不能再通过改变配方控制成本，或者无法及时将成本向下游客户转移，将会对

公司经营业绩造成重大不利影响，从而引致公司未来盈利大幅下降、甚至亏损等

风险。

第 18 页 共 85 页

以 2023 年为例，在其他因素不发生变化的情况下，玉米和豆粕采购价格波

动对营业毛利率影响的敏感性分析如下：

单位：万元

项目 对营业毛利的影响
原材料价格变动幅度

+5% +10% +20% +30%

玉米
金额 -1,962.16 -3,924.32 -7,848.63 -11,772.95

比例 -0.23% -0.46% -0.91% -1.37%

豆粕
金额 -1,080.19 -2,160.38 -4,320.75 -6,481.13

比例 -0.13% -0.25% -0.50% -0.76%

由上表可知，玉米和豆粕的采购价格上升或下降 5%，分别对 2023 年营业毛

利率的影响是减少或增加 0.23 个百分点和 0.13 个百分点。

(3) 生物资产减值风险

公司生产性生物资产主要为种猪、种鸡，消耗性生物资产主要包括商品猪和

肉鸡。生物资产（含消耗性生物资产与生产性生物资产）的可变现净值易受畜禽

市场价格波动的影响。根据会计准则，资产负债表日账面成本高于其可变现净值

的，公司需计提存货跌价准备或生产性生物资产减值损失，计入当期损益。

报告期内，公司对消耗性生物资产计提的减值损失分别为 13,844.34 万元、

4,392.57 万元、14,823.84 万元和 481.92 万元，公司对生产性生物资产计提的

减值损失分别为 5,972.09 万元、0万元、0万元和 0万元。报告期内公司生物资

产减值损失对经营业绩的影响情况如下：

单位：万元

项 目 2024 年 1-9 月 2023 年度 2022 年度 2021 年度

消耗性生物资产减值损失 481.92 14,823.84 4,392.57 13,844.34

生产性生物资产减值损失 5,972.09

净利润 5,637.19 -65,037.99 12,506.19 -24,684.47

由上表可知，生物资产减值损失计提对公司经营业绩存在重大影响。未来若

生猪、肉鸡等价格大幅下滑或长时间处于低位、公司发生大规模疫病、公司成本